

平成 17 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結） 平成 17 年 11 月 10 日

上場会社名 エン・ジャパン株式会社

(コード番号:4849 大証ヘラクレス S)

(URL <http://www.en-japan.com/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 越智 通勝

(TEL:(03)3342 4506)

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役管理部長 山路 不二子

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2 平成 17 年 12 月期第 3 四半期の財務・業績概況（平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 12 月期第 3 四半期	7,973	73.3	2,891	94.8	2,911	95.5	1,519	74.6
16 年 12 月期第 3 四半期	4,600	46.0	1,483	14.7	1,489	14.9	870	12.9
(参考)16 年 12 月期	6,980		2,245		2,254		1,253	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 12 月期第 3 四半期	6,352	35	6,119	50
16 年 12 月期第 3 四半期	3,670	70	3,580	48
(参考)16 年 12 月期	5,277	44	5,147	07

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 17 年 1 月 1 日~平成 17 年 9 月 30 日)は、企業の景況感を表す業況判断指数は緩やかなものの回復傾向が鮮明になり、これを受けて雇用の不足感が広まりつつあります。このような環境の中、当社の業績は引き続き好調に推移しております。

サイト別の業績では、主力の「[en]社会人の転職情報」の売上高が対前年同期比 159.6%の好成績を収めております。また、本年 7 月にサイトリニューアルを実施した「[en]転職コンサルタント」(人材紹介会社の集合サイト)では、「ハイクラス求人コーナー」の開設や人材紹介会社の詳細情報の機能をアップし、売上高は対前年同期比 120.0%と好調な伸びを示しております。「[en]派遣のお仕事情報」(派遣会社の集合サイト)は、人材派遣サイト利用実態調査で“最も満足している派遣サイト”第 1 位(インターワイヤード株式会社「人材派遣サイト利用実態調査 2005」)にも選ばれ、対前年同期比で 171.3%の売上高と飛躍的な成長を達成することができました。当年 2 月にサイトオープンいたしました「[en]本気のアルバイト」(正社員登用のあるアルバイト情報サイト)では、関東エリアでの順調な立上がりに加え、新たに 7 月に関西エリアでのサービスを開始し、さらなる発展を目指して活動を展開しております。新卒採用関連事業では、内定者や新卒採

用研修において教育評価事業と相互に連携したサービスの提供により、今年3年目を迎える「[en]学生の就職情報」が2006年度採用サイトに引き続き2007年度採用サイトでも着実に業績を伸ばいたしました。

これらの結果、全体としての売上高は7,973百万円（前年同期比173.3%）、経常利益2,911百万円（前年同期比195.5%）、四半期純利益は1,519百万円（前年同期比174.6%）となりました。

サイト別の売上高を前年同期と比較すると次の通りです。

区分	期間	16年12月期第3四半期			17年12月期第3四半期		
		売上高 (千円)	構成比 (%)	対前年同期 増減率(%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	対前年同期 増減率(%)
中途採用関連事業							
[en]社会人の転職情報		2,928,672	63.7	37.2	4,675,582	58.6	59.6
[en]転職コンサルタント		736,015	16.0	25.0	883,579	11.1	20.0
[en]派遣のお仕事情報		687,737	14.9	60.7	1,178,143	14.8	71.3
[en]本気のアルバイト		-	-	-	174,874	2.2	-
その他		-	-	-	59,251	0.7	-
新卒採用関連事業							
[en]学生の就職情報		157,100	3.4	-	691,457	8.7	340.1
その他		68,811	1.5	-	229,236	2.9	233.1
教育・評価関連事業							
		22,305	0.5	-	81,161	1.0	263.9
合計		4,600,642	100.0	46.0	7,973,286	100.0	73.3

(注) 1 中途採用関連事業および新卒採用関連事業における「その他」とは、採用選考の代行業務や会社説明会の運営等、採用に関するコンサルティングおよびアウトソーシングに係る売上であります。

2 平成16年12月期第3四半期における新卒採用関連事業、教育・評価関連事業は、平成16年6月に株式会社日本ブレンセンターより事業承継したため、4ヶ月間（平成16年6月～平成16年9月分）の売上高を計上しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第3四半期	8,546	6,334	74.1	26,446 44
16年12月期第3四半期	5,788	4,725	81.6	19,831 44
(参考)16年12月期	7,067	5,116	72.4	21,417 22

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前事業年度末に比べ1,478百万円増加し8,546百万円となりました。これは、新サイトである「[en]本気のアルバイト」の開設や「[en]転職コンサルタント」のリニューアル、社内基幹システムの刷新に伴う有形および無形固定資産の増加が主な要因であります。また、負債については認知度・知名度向上のための積極的な広告宣伝に係る未払金、収益増加に伴う未払法人税等が増加いたしました。資本については、利益剰余金の項目で、好調な業績に支えられ未処分利益が増加したのに加え、前期の利益処分により別途積立金が増加いたしました。

3 平成 17 年 12 月期の業績予想（平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 た り 予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	11,200	3,500	1,980	8,266 64

(注) 1 株当たり予想当期純利益の計算は、当第 3 四半期末の発行済株式数（239,517 株）で計算しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 17 年 12 月期の業績予想につきましては、平成 17 年 8 月 18 日の中間決算短信発表と同時に公表いたしました業績予想を上記の通り上方修正いたします。

当期は景況感の改善が緩やかに進む中、雇用の過剰感は一段と解消に向かって推移いたしております。こうした背景を下に当社[en]ブランドは、着実に知名度・認知度を伸ばし、それぞれのサイトで好調な業績を記録いたしております。また、昨年統合した新卒関連事業における就職情報サイトが今年 3 年目を迎え、「[en]学生の就職情報 2006」につづき、「[en]学生の就職情報 2007」も順調に推移しております。業績予想については、平成 17 年 8 月 18 日に上方の修正を行ないましたが、各サイトの伸展が前回予想を上回る見通しとなりましたので、再度上方修正するものであります。

上記業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【四半期財務諸表】

1. (要約) 四半期貸借対照表

区分	前 第 3 四 半 期 末 (平成 16 年 9 月 30 日現在)		当 第 3 四 半 期 末 (平成 17 年 9 月 30 日現在)		前 事 業 年 度 末 (平成 16 年 12 月 31 日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	3,576,120		4,199,190		4,569,364	
2. 受取手形	8,529		7,307		14,633	
3. 売掛金	826,412		1,391,335		990,165	
4. たな卸資産	6,774		7,589		8,810	
5. 前払費用	40,203		134,694		50,869	
6. その他	61,930		111,897		103,601	
貸倒引当金	10,554		13,281		10,593	
流動資産合計	4,509,417	77.9	5,838,733	68.3	5,726,851	81.0
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	-		125,279		-	
(2) 建物付属設備	91,500		-		89,796	
(3) 器具及び備品	191,185		674,281		195,017	
(4) 建設仮勘定	-		32,900		-	
有形固定資産合計	282,686	4.9	832,460	9.7	284,814	4.0
2. 無形固定資産						
(1) 商標権	2,208		3,187		2,140	
(2) ソフトウェア	94,646		171,817		73,381	
(3) ソフトウェア仮勘定	33,757		54,520		95,287	
(4) 電話加入権	1,351		1,351		1,351	
無形固定資産合計	131,964	2.3	230,876	2.7	172,161	2.4
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	98,000		140,000		82,400	
(2) 長期性預金	150,000		374,440		150,000	
(3) 保険積立金	403,240		411,930		408,175	
(4) 敷金保証金	200,759		389,217		199,930	
(5) その他	11,961		328,693		43,038	
投資その他の資産合計	863,962	14.9	1,644,281	19.3	883,545	12.6
固定資産合計	1,278,613	22.1	2,707,618	31.7	1,340,520	19.0
資産合計	5,788,030	100.0	8,546,352	100.0	7,067,372	100.0

区分	前第3四半期末 (平成16年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成17年9月30日現在)		前事業年度末 (平成16年12月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金	9,511		13,170		12,542	
2. 未払金	473,819		887,763		705,511	
3. 未払費用	98,317		144,891		160,319	
4. 未払法人税等	270,195		801,246		701,065	
5. 未払消費税等	59,754		81,406		95,459	
6. 前受金	129,914		273,589		239,138	
7. 預り金	17,366		9,188		34,299	
8. その他	3,360		724		2,266	
流動負債合計	1,062,238	18.4	2,211,981	25.9	1,950,604	27.6
固定負債	-	-	-	-	-	-
負債合計	1,062,238	18.4	2,211,981	25.9	1,950,604	27.6
(資本の部)						
資本金	774,268	13.4	794,137	9.3	783,002	11.1
資本剰余金	1,240,840	21.4	1,260,708	14.8	1,249,573	17.7
利益剰余金						
1. 別途積立金	-		2,000,000		-	
2. 四半期(当期) 未処分利益	2,679,136		2,223,070		3,061,894	
利益剰余金合計	2,679,136	46.3	4,223,070	49.4	3,061,894	43.3
その他有価証券 評価差額金	31,547	0.5	56,453	0.6	22,296	0.3
資本合計	4,725,792	81.6	6,334,371	74.1	5,116,767	72.4
負債資本合計	5,788,030	100.0	8,546,352	100.0	7,067,372	100.0

2.(要約)四半期損益計算書

区分	前第3四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)		当第3四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)		前事業年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	4,600,642	100.0	7,973,286	100.0	6,980,678	100.0
売上原価	344,581	7.5	706,790	8.9	572,105	8.2
売上総利益	4,256,061	92.5	7,266,495	91.1	6,408,573	91.8
販売費及び一般管理費	2,772,188	60.2	4,375,306	54.8	4,163,222	59.6
営業利益	1,483,872	32.3	2,891,189	36.3	2,245,350	32.2
営業外収益	6,660	0.1	19,894	0.2	10,513	0.2
営業外費用	1,179	0.0	-	-	1,192	0.1
経常利益	1,489,353	32.4	2,911,083	36.5	2,254,671	32.3
特別損失	-	-	89,826	1.1	-	-
税引前四半期(当期)純利益	1,489,353	32.4	2,821,256	35.4	2,254,671	32.3
税金等費用	618,836	13.5	1,301,717	16.3	1,001,396	14.3
四半期(当期)純利益	870,516	18.9	1,519,539	19.1	1,253,275	18.0
前期繰越利益	1,808,619		703,531		1,808,619	
四半期(当期)未処分利益	2,679,136		2,223,070		3,061,894	